transporté, dans ce but, à Aix, en l'étude de M" Granier, notaire,

possesseur des papiers d'Antoine Borilli; mais nous ne surprendrons

personne en avouant l'insuccès de notre recherche par suite du défaut

de classement des nombreux protocoles qui sont conservés là comme
dans la plupart des autres études. Nous regrettons d'autant plus ce

mécompte que nous espérions trouver dans cet acte la solution totale

du problème qui fait l'objet de cette communication et que nous

croyons avoir résolu, tout au moins dans sa partie essentielle.

F. CORTEZ.
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I.

Licenlia data devuto convmlui de tirandi lapides '"'.

(i 6 mai luaô.)

Aniio Incarnationis Domini raillesimo v" xxv'" et die xvi*° mensis may,

iiifra ecclesiain beato Mario Ma{jdalenes piesentis ville Sancli Maximini, et in

presentia nobilium el sajjienliutii viroriun videlicet Heitrandi Pugcti, doiuini

de Sancto Marco , el Deaderii Holini , tesliuin ad hoc vocaloruni et rogatoriun

,

Reverendus pater magister Joliaues Damiani , in sacra pagina professer, prior

venerabilis ecclesie predicte,et magisler Marquetas Lumbardi, vicariiis, et

frater Ludovicus Romey, nomine dicti conventus, retpisiverunt nobilem el

magnifficum dominum Franciscum Garente
,
presidentem curie Gamere ratio-

num civitatis Aquensis, presentem, generum generosi domini Ludovici de

Gastellana et Ludovice Prohane , conjugum , dominorum de Varaginibus et de

Brusa, ut dignelur impartire iicentiam trabendi lapides in dicto terrilorio

de Brusa pro construclione ecclesie béate Marie Magdalene presentis ville

Sancti Maximini et illec transeundi ad dictara ecclesiam. Qui dictus ma-
gnifficus dominas presidens impartitus fuit Iicentiam trabendi dictes lapides

pro dicto edilîicio, tameu durante beneplacito ettamdiu quamdiu placuerit

tantum eisdem magnifficis dominis conjugibus et non alias nec alio modo,

et hoc nomine prefatorum conjugum.

De quibus , etc.

Actum et testes qui supra.

II.

(/i janvier i596.) ^-'

Anno Incarnationis Domini millesimo quingentesimo vicesimo quinto el

die quaria meiisis Januarii, apud presentem villam Sancti Maximini et in ap-

potecca mey nolarii publici infrascri})ti , in presentia quidem et testimonio

proborum virorum videlicet Johanis Molinaris et magislri Pétri Boneti blan-

cherii eiusdeni ville, testium ad hoc vocaloruni et rogatorum, attestor et no-

tum l'acio ego Gombaudus Arbaudi, nolarius publicus ville Sancti Maximini,

regia in comitatibus Provincie et Forcalquerii auctoritate constitutus, cujus-

dam quillancie notam sumpsisse in effectu continentis : Quod sapiens vir ma-

gister Pelrus Garssini , lapicida de Jocis , habitator presentis ville Sancti Maxi-

miui, gratis, etc., habuisse et récépissé fuit confessas a Reverendo paire

'" Extrait des minutes de Gombaud Arbaud. notaire à Sainl-Maxirain. Protocole

de 15:20, feuille volante insérée an folio 70, cbez M° Henri Allard, notaire de la

même ville.

(-' Protocole de i5a5, feuille volante insérée au folio Aoo,
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raagistro Johane Damiani, sacre pagine professore, priore venerabilis et

devoti conventus regalis ecclesie béate Marie Magdalenes ejiisdein ville,

absente, meque notario publico loco et vice, etc., présente, stipuliante et

recipienle, videlieet llorenos quinque niillia et duodccim grossum unum et

denarios octo, valoris, etc., et hoc in deductionem prefl'achorum ecclesie

predicte Marie Magdalenes eideni magistro Petro Garssini per eumdem Re-

verendum dominum priorem, noraine dicti devoLi conventus datorum,

omnibus et cpiibuscumque solutionibus et paguis occasione dictorum preffa-

chorum factis et solulis usque presentem diem inclusis et computatis, de

quibus qnidem florenis quinque miliia et duodecim grosso uno et de-

nariis octo dictus magister Petrus Garssini eumdem lîeverendum domi-

num })riorem nomine dicti devoti conventus et omnia bona ejusdem con-

ventus quittavit in forma.

Actmn in appotecca mey notarii, (testes) Jobanes Molinaris, m"" Petrus

Boneti blancberius, et ego Arbaudi notarius.

m.

Quittancia . . . pro venerah'li et devoto cnnvenhi regalis ecclesie béate Marie

Magdalene ville Sancti Maximini.

(96 août 1529.) (')

Anno Incarnationis Domini, millesimo v^xxix" et die vicesima sexta mensis

Augusti, notuni sil, etc.
,
quod discretus vir magister Petrus Garssini, lapicida,

presentis ville Sancti Maximini babitator, gratis et sponte, per se et suos etc.

,

confessus fuit babuisse et récépissé a venerabili et devoto conventu regalis

ecclesie béate Marie Magdalenes ville predicle Sancti Maximini, tam per

manus Reverendipatris magistri Jobanis Damiani , sacre pagine professons,

prioris venerabilis et devoti conventus ecclesie predicte béate Marie Magda-

lenes, quam etiam per manus alioruni palrum et fratrum dicti conventus,

videlieet llorenos quinque mille ducentum octuaginta, valoris, etc., et, ultra

boc, cenlum salmatas annone mensure presentis ville; quosquidem florenos

quinque mille ducentum octuaginta et centum salmalas annone babuit et

recepit ipse magister Petrus Garssini ab eodem devoto conventu et per

manus predictas, videlieet pro omnimodo satisfactione et intégra solutione

et paga cujusdam preiïacbii venerabilis ecclesie predicte béate Marie Magda-

lene eidem magistro Petro Gai'ssini per dictum conventum dati, constante de

codem preflacliio, ut fertur, nota suaq)ta et recepta manu bouorabilis

quondam viri magistri Marqueli de Fabriciis, notarii publici, sub anno et

die in eadem contentis, omnibus solutionibus, appodixis et quitanciis de

eodem preffacbio quoquo modo factis et concessis inclusis et computatis ;

'') Protocole de 1629, fol. 302.
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de (juibus quidem llorenis v mille ducenlum ocluaginta et cenlum

sainialis annone dictus rnagister Pelrus Garssini eumdem devotuni conveii-

luni et successores ejusdem ac orania ejus Ijona quittavit in forma cum

pacfo, etc.

Et nichilominus dictus Reverendus dorainus prior, nomine et pro parte

dicti conventus, eumdem magislrum Pelrum Garssini et suos acomnia ejus

bona et jura quocumque quitlavit de Iota j)eccuniarMm constitula ac bladi,

vini et aliarum reruni per eumdem Reverendum dominam prioiem seu per

alios, nomine dicti coinenluseidem magistro Petro Garssini tradditaruni et

expedictarum ultra dictum preffachium et summam predictam v mille

ducentum et octuaginta Ilorenorum et centum sahnatarum annone, de qua

quidem summa et summis dictus Reverendus dominus prior eumdem
magislrum Petrum Garssini et suos ac omnia ejus bona et jura quittavit in

forma, cum pacto , etc., restante semper preffachio operis dicte ecclesie in suo

robore et fîrmitudine donec perfectum fuerit.

Sub expressa etc. . . Obligantes omnia eorura bona et jura omnibus curiis

in forma, ac realiter et personaliter ipse magister Petrus Garssini. Renun-

ciautes etc. . . Jurantes , ipse Reverendus dorainus prior, ad pectus , more re-

ligiosorum , et ipse magister Petrus Garssini , ad saucta Dey evangelia
,
per

eum ejus propria manu corporaliter làcta. De quibus etc..

Actum infra dictum conventum, videiicet in quadam aula prope cameram

dicti Reverendissimi domini prioris. Testes , Nobilis Johanis de Arcussia con-

dominus de Sparrono, nobilis Desderius Roliui, magister Andi'eas Faiquete

appotecaiius dicte ville et ego Arbaudi, notarius.

IV.

Tramhactio seu acordium inhitiim inter videiicet devotiim conventum ecclesie béate

Marie Magdalene ville Sancti Maximini, ex una; et sapientes viros magintros Jo-

hanem et Petrum Garssini, patrem et filium de Jncis, et habitatores presentis ville

- Sancti Maximini, partibus ex altéra ^^\

[i" janvier i53o.)

[Anno millesimo quingentesimo vicesimo nono], die prima mensis

Jauuarii, notum sit etc., quod cum lis et questio orta esset in ciu-ia regia

Camere rationum civilatis Aquensis, majoi-que oriri speraretur per et inter

ReverendissirauHi dominum patrem magistrum Jobanem Damiani, sacre

pagiue professorem, priorem venerabilis et devoti conventus regalis ecclesie

predicte ville Sancti Maximini, seu devotum conventum ejusdem ex una

agentem et petentem
;

Et sapientes viros magistros Jobanem et Petrum Garssini, peyrerios,

0) Protocole de 1 039, fol. 383 v° à 385 y\
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patrem et tilinni . castri de Jocis , et lia!)itatores predicte ville Sancti iVIaximini

,

partibus ex altéra, se tuentes et defl'endentes. Et hoc prétexta et occasione

videlicet quod parte dicti Reverendi prions seu conventus ejusdem dicebatur

et asserebatur dictes Jobanem et Petrimi Garssini plus babiiisse et récépissé

ab eodein Reverendo domino priore quara continebalur in instrumente pre-

fachii operis ecclesie presentis ville Sancti Maximini,videlicet sumraamflore-

norum quatuor centum et decem et septem, computatis et inclusis omnibus

promissionibus eisdem Garssini, patri et filio, factis ultra notam prefacbii

predicti constantem quitanciis et appodixis omnibus, tam manu Reverendi

doniini prions quam etiam manu aliéna scriptis et subsignalis, ac particulla-

riter eidem conventui factis et concessis, et etiam in libre Rationis ipsius

prions, et propterea dictes Garssini teneri ad perfectionem operis ecclesie

predicte et ad restilutionem dicte summe plus exsolute.

Et ex adversso, dicii Garssini, pater et filius, dicebant et asserebant

(pied licet plus receperint quam contineatur inslruraento dicti prefacbii

quod, cul])a dicti conventus qui non fecil provisiones necessarias sementi et

lapidum et aliarum rerum necessariarum tempore congrue et opportune,

passi fuerunt maximum interesse, assendens a longe raajorem et amplierem

summam quam receperint ultra summam dicti prefacbii; et alias dicebant

quod, propter amplitudinem operis per eesdem edificati et constructi in ipsa

ecciesia, durantibus istis annis careslie, deducti sunt.ad ruynara et totaiem

paupertatem, quorum occasione vix fmem dicte operi dare potuerunt et

propter ea requisiverunt prefatum Reverendum dominum prierem qua-

tlieiuis vellet ad premissa respectum habere et eos occulte pietatis intueri.

Hune est quod constitute et personaliter existentes dicte partes contra-

henles et earum utraque, ut tangitur, qui volentes et cupientes viam pacis

et concordie elligere et sumptus et expensas evictare, ad acordium , transhac-

tienem et pacifficationem devenerunt et precesserunt ut sequitur :

Et prime fuit actum , transhaclutii et concordatum inter dictas j)artes con-

trahentes de pacto expresse, solempni et valida slipuUatione fîrmato et ro-

borato, qued dictus Reverendus dominus prier ac magister Marquetus Liun-

bardi , sacre j)agine prijfesser, nomine dicti conventus, pro omnibus et

quibuscumque dampnis et prethensis intéresse per dictes Garssini, ut pre-

tbeuditnr, passis, culpa dicti conventus ob deifectum previsienis semen-

tei'um, lapidum et aliarum rerum necessariarum ad elfectus perfectionis

dicte operis tempore congrue non facte , leneantur et debeant remitere et

quittare eisdem Garssini, patri et tîlio, prout virtute bujusdem transhac-

tienis etacordii, quittarunl, cesserunt et remiserunt cum pacto etc.

El ox advorsso, dicti Garssini, [later et lilius, gratis etc., eesdem Reve-

rendum dominum prierem ac magislrum Marquetum Lumbardi, sacre pa-

gine prolessorem, nomine dicli conventus, présentes etc., quittaverunt et

absolverunt de omnibus et quibuscunupie summis et peccuniarum consli-

tutius per eosdem Garssini, simul vel divisim babitis et receptis a dicte
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conventu , occasioiieet prelexlu dicli piefachii, acpromissionibus verbo vel in

scriptis quaiitercunicjLie l'actis, se invicerii cl vicissiin qiiiltavei'iint, lihera-

vernnt in forma, lam de peccuniis quara de blado.

Item, plus fuit aclum etc., quod dictus Reverendus domnus prior, no-

mine dicti convenlus, ad preces et requisilionem [)ias dictoium Garssini,

patris et lilii, ac etiain contemplalione nobilis et magnillici domini Pelri Vi-

lalis, Juriuui doctoris, rogii consilliarii , magistri rationalis curie Gamere

regiorum archiuorum civitatis Aquensis, ac dominorum cnnsulluiu |)re-

sentis ville Sancti Maximini, et ut opus predictum dicli ediiïicii lolaililer

compleaturel pediciatur, teneatur et debeat dare, solvere el ex[)('dire diclis

Garssini
,
palri et iilio

,
presentibus etc. , videlicet summam tricentum flore-

norum valoris etc. , solvendorum videlicet nunc de présente viginli scuta solis

,

quos babuisse fuerunt confessi et récépissé in moneta reaii etc., et lioc pro

solutione servitorum dicti Garssini operantium in dicto pref;\cbio, et scuta

decera perfecta croseria inincepta et nunduni perfecta, et alios florenos

cenlum perfecta et complecta tercia crota et croseria, et alios florenos cen—

tum restantes perfecto et complecto loto opère prefacbii predicti.

Et quod dicti Garssini, pater et fiiius, non possint simul vel diuisini cogi

nec compelli dictum Reverendum dominum priorem seu conventum ad pro-

visiones faciendas tempore biemali , neque tenipore pestiffero seu belli aut

inundationis aquaruni.

Item, plus fuit aclum et transbactum etc., quod dicti Garssini tenean-

tur et debeant perlicere dictum opus sive prefacbium modo et forma con-

tentis in nota dicti prefacbii, bine ad decem et octo menses proxime se-

quentes, in pace etc.

Item, plus ratifiicant,approbant, omoioganlet confirmant dicti Garssini,

pater et fiiius, virtute bujusdem transbactionis et acordii, onines et quas-

cumque quitancias occasione dicti prefacbii pereumdem magistrum Petrum

Garssini dicto convenlui tactas et concessas et specialitei' quitanciam gene-

ralem sumptam per me notarium publicum cbcto devoto conventui factam

et concessam.

Item, plus fuit actum etc., quod dictus Reverendus dominus prior

teneatur et debeat diclos Garssini, patrem et filium, relexare et indempnis

servare adverssus patrocinia et lala ac etiam expensia fada in curia Gamere

régie civitatis Aquensis ad instanciam dicti convenlus.

Item, plus fuit actum etc., quod dicti Garssini, pater et fiiius, teneantur

et debeant reparare croserias factas per eumdem magistrum Pelruni

Garssini leparari necessarias, bine ad dictum tempus, ipsorum Garssino-

rum propriis sumplibus et expensis.

Hujusdem auteni transbactionis etc.. Sub expressa etc.. Obligantes

dictus Reverendus dominus prior ac niagister Marquetus Lumbardi, nomine

dicti convenlus, omnia ejusdem convenlus bona et jura curie Gamere et

aliis , et dicti Garssini
, pater et fiiius et quilibel ipsorum in solidum reaiiter
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et personaliter curie Camere et aliis etc.. Renuntiantes etc. . . Jurantes

dicti Reverciuhis domiiius prior ac mag'ister Marquelus Lunibardi, nomine

dicli conventus, ad peclus more relijjiosorum, et dicti Garssini, ad sancta

Dey evangeliia per eosdeni corporaliter tacta. De quibus etc.

Actuni in Sancto Maximino, videlicet in domo magistri Bertrandi Au-

drici, in aida ipsins domus que est de rétro. Testes, magister Ludovicus

Vlharmeri notarius, magister Jobanes Richcrii notarius, Fulquetus Au-

drici, magister Huguetus Ganteirai fusterius dicte ville, et ego Arbaudi

notarius.

hvEl^TAIRE DE l'aRGENTEHIE ET DE l'ARGENT MONNAYE TROUVES AU CHATEAU